Non quae Grajugenum miro sapientia nisu
Excudit documenta prius , non quae tua posthac ,
Doctrinis armisque potens gens alta Quiritum ,
Invia sunt juveni , penito cui pectore fervet
Anxia ditandi ingenii et generosa cupidio .
Tempus erat miseris quo passim caedibus heu ! heu !
Litora Parthenopes , civili et sanguine foede
Turpari flebant trepidanti pectore matres ,
Regnaque dissolvi bellorum concita motu .
Haec super ingemuit vicina ob funera patris
Moestus adhuc juvenis , fatisque edoctus inquis ,
Et graviora timens , jactata excedere ab urbe
Instituit , tristesque oculis avertere clades .
Nec mora . Surrenti quae rura domestica praebent
Otia tuta petit ; vivoque incensus amore
Nocte dieque manu pretiosa volumina versans
Quae veterum congesta tenent inventa virorum ,
Notitias rerum felici detrahit haustu .
Anne loquar , placidae dum cara silentia villae
Incoluit , quas ipse sibi peperisse studebat
Divitias animi , vel quae fortuna laboris
Impensi praeclara tulit mox praemia laudis ?
Palladiis mire , coelo duce et auspice coelo ,
Perfunctus studiis , doctrinis ac prope dives
Omnibus (excoluit siquidem felicibus ausis
Et Sophiae et Themidos leges ritusque severos ,
Quaeque voluptatis causa canit alma Poesis)
Haud equidem , quamvis secretis abditus oris
Degeret , urbanae fugeretque negotia vitae ,
Sic jubar ingenii potuit morumque nitorem
Occulere , ut latebris virtutis denique tantae
Lux rutilans spatio non se monstraret aperto .
Ergo age magna tui subeas vestigia patris
Macte animo juvenis : nec jam maturior aetas

Expectanda tibi : Fernandi regis ad aures
E surrentinis pernici en fama volatu
Sedibus erumpens properat , suadetque recessu
Protinus excire , et patriam te adducere in urbem ,
Teque , sibi regnoque simul qui vinctus amore
Mente animoque vales , solemnii adsciscere jussu
Antiquis aetate viris , qui jura tueri
Consilio norunt , dubiasque resolvere lites.
Hinc tibi prima seges decoris , laudisque futurae.
Namque ubi paeclaros doctrina et moribus inter
Adscribi socios viridi tibi contigit aevo ,
Nedum oneri gessisse parem te , sed pede certo
Difficiles obiisse vias ubi condita juris
Regna latent stupuere omnes , et te patre dignum
Atque atavis , socii , cives , rex ipse tulere.
Haec facies rerum , subito quum Gallia bello
In tua , Parthenope , speciosa vireta furenti
Exsiliens cursu , solio decedere avito
Compulit , ac siculis regem considere terris ,
Teque novo parere homini , legesque subire
Militis externi , externo et te vivere cultu.
Proh scelus , atque pudor ! tamen heu ! sic impete diro
Conversis rerum vicibus , nec subdere multos
Colla jugo puduit , nec se ambitione tumentes
Turpibus officiis raptor iadjungere , seque
Servitio dignos , pejori ac sorte fateri.
Non ita non equidem hic noster , qui sancta refringi
Regis jura sui violentis horruit armis ,
Et captare nefas duxit quae saepius ultro ,
Exoptanda quidem decore et praedivite quaestu ,
Munia protulerat regni qui frena gerebat.
Tantus amor recti , virtutis et aemula virtus
Antique ! namque ille cito digressus ab urbe ,
Inque suburbanis iterum placida otia quaerens ,

Propositi , fideique tenax , curisque solutus
Sponte decem , studiis vigilans , ibi sustulit annos.
Jamque dies aderat , qua tandem sede recepta
Munifica rex ipse manu daret ampla merenti
Praemia Fernandus. Fidei nec defuit hercle
Hic tantae : regni siquidem vix carpere habenas
Litore trinacrio rediit , campestria jussit
Otia deserere , et senis volventibus annis
Fungier officio cui summa est credita cursus
Publici , et ingenio dignas ibi condere leges ,
Quae simul et populi , et regalis commoda gazae
Prospicerent. Dubiis nec jam rationibus ipse ,
Regis jussa sui captans , hoc munere sese
Et dignum exhibuit , quin et majoribus aptum.
Namque ipse assiduos impendens rite labores
Sic vires oneri applicuit , sic mente animoque
Institit , ut populi et regis sibi pectora amore
Vinxerit , ac celeri cursu pervenerit illuc
Robur ubi tantae fidei , ac solertia mentis
Luce sua primis fulgeret honoribus aucta.
Seditio sed enim patriis quae irrepserat oris ,
Atque iterum , vafris auctoribus , inclyta regna
Miscere , et regem depellere contendebat ,
Ipsius ante novis meritis clarescere nomen
Causa fuit veterem in dominum , qui protinus inde ,
Mensibus elapsis paucis est redditia postquam
Tuta quies , jussit curare impendia regni
Proventusque sui ; populari namque tumultu ,
Milite et accito viduata aeraria nummis
Insignem probitate virum ingenioque petebant ,
Cujus consilio , atque animi virtute volentis
Restitui possent , cupidasque avertere fraudes.
Munere quo fungi jussus , mirabile dictu est ,
Ut vigil ac prudens , ut servantissimus aequi

Nedum versatas comedonum diruit artes,
Rebus et angustis valuit succurrere fisci;
Sed simul ut populi incolumis fortuna maneret,
Cresceret atque novis haud vectigalibus auctum
Praestitit aes regni, quod nuper sumptibus impar
Mox etiam sufficit opes quibus ampla paterent
Tecta sodalitiis sacris, ubi sumeret apte
Pinguia doctrinae ac morum praecepta juventus.
Haud tamen interea, quamvis deducta ruinis
Restitui atque iterum florere aeraria coepit
Arte viri tanti, nebulonum turpiter agmen
Abstinuit scrutare vias, si forte daretur
Ingluviem explere, et subito ditescere lucro.
Spes ea nec cecidit foedo frustrata labore.
Namque externorum quae jam subrepserat astu
Conjurata cohors, iterumque ad summa vocati
Munia socordes homines, lentique, rudesque,
Quorum desidia jam tum res publica pessum
Iverat, inque novos scopulos peritura ruebat,
Obtulerant aditus optati ad pabula quaestus.
Senserat haec prudens rerum discrimina civis,
Indoluitque sibi sociisque negotia regni
Esse relinquendum, moerenti principe quamvis,
Atque bonis; iterumque procul digressus ab urbe,
Otia nota petens, placido se rure recepit.
Haud aliter, si vera ferunt, antiquior aetas
Insignes virtute viros, ubi fata negarent
Illos utiliter patriis succurrere rebus,
Abdita camporum penetralia quaerere vidit.
Haec inter gravibus fisci fortuna ruinis
Hactenus industri, vigilique erepta magistro,
Imbelli postquam dextrae est concredita, sensim
Coepit praecipiti lapsu decurrere ad imum.
Hinc cives muissare omnes, hinc poscere votis